Zinsänderungsrisiken werden gemäß IFRS 7 mittels Sensitivitätsanalysen dargestellt. Diese

stellen die Effekte von Änderungen der Marktzinssätze auf Zinszahlungen, Zinserträge und

-aufwendungen, andere Ergebnisteile sowie bei Derivaten in Hedge-Accounting-Beziehungen

die Auswirkungen auf die Sicherungsrücklage im Eigenkapital und den Fair Value dieser Derivate

dar. Den Sensitivitätsanalysen liegt die Annahme zu Grunde, dass Marktzinssatzänderungen

von originären Finanzinstrumenten mit fester Verzinsung sich nur dann auf das Ergebnis aus-

wirken, wenn diese zum beizulegenden Zeitwert bewertet sind. Demnach unterliegen alle zu

fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten Finanzinstrumente mit fester Verzinsung keinen

Zinsänderungsrisiken im Sinne von IFRS 7. Sensitivitätsanalysen wurden deshalb nur für variabel

verzinsliche Finanzverbindlichkeiten durchgeführt. Für die variabel verzinslichen Finanzschulden

wird die Annahme getroffen, dass der Betrag der ausstehenden Verbindlichkeit zum Ende der

Berichtsperiode für das gesamte Jahr ausstehend war. Ein um jeweils 100 Basispunkte erhöhtes

bzw. vermindertes Marktzinsniveau hätte zum Bilanzstichtag folgende Auswirkungen auf das

Ergebnis bzw. Eigenkapital nach Berücksichtigung latenter Steuern gehabt:

2023 2022

in TEUR +100 Bp –100 Bp +100 Bp –100 Bp

Ergebniseffekt aus variabel
verzinslichen Finanzschulden 4.698 – 4.698 7.094 – 6.831

Ergebniseffekt aus Swaption 0 0 21.365 – 12.601

Eigenkapitaleffekt durch
Sicherungsbeziehung 0 0 0 0

Das Zinsrisiko finanzieller Vermögenswerte und finanzieller Verbindlichkeiten des Konzerns

wird im Abschnitt „Liquiditätsrisiko“ beschrieben.

Branicks Geschäftsbericht 2023

AN DIE AKTIONÄRE LAGEBERICHT KONZERNABSCHLUSS ÜBERSICHTEN

162

ANHANG

Berichterstattung zum Risikomanagement

Haftungsverhältnisse und sonstige finanzielle Verpflichtungen

Haftungsverhältnisse
Der Branicks-Konzern hat folgende Bürgschaften bzw. Garantien abgegeben:

Art der Sicherheit Begünstigte Grund Betrag
in TEUR

Branicks
Konzern
anteilig
in TEUR

Selbstschuldnerische Bürgschaft Thoma Aufzüge GmbH Ansprüche aus dem Bauvorhaben MT Porta 30 12